Pada saat itu masjid berperan selaku tempat peribadatan umat, dakwah keislaman, integrasi umat serta markas ataupun benteng pertahanan para pejuang dalam menentang Belanda. Ada kemauan membangun masjid yang lebih besar akibat pembakaran desa Pesayangan serta masjid Martapura, ditahun 1280 Hijriyah ataupun 1863 Masehi masjid pun dimulai pembangunan.

Masjid Agung Al - Karomah, dahulunya bernama masjid Jami Martapura, dengan kepanitian pembangunan masjid yang didirikan oleh HM. Nasir, HM. Taher (Datu Kaya), HM. Apip (Datu Landak). Dimana, kepanitiaan ini yang didukung oleh Raden Tumenggung Kusuma Yuda serta Mufti HM. Noor. Bagi riwayatnya,” Datu Landak dipercaya buat mencari kayu ulin selaku soko guru/ tiang utama masjid, ke wilayah Barito, Kalimantan Tengah. Setelah tiang ulin terletak dilokasi bangunan masjid kemudian disepakati. Tepat 10 Rajab 1315 H (5 Desember 1897 M) pada masjid Jami dimulainya pembangunan.”Setelah tiang ulin berada

dilokasi pembangunan masjid maka disepakatilah. Ditetapkan pada 10 Rajab 1315 H (5 Desember 1897 M) dimulainya pembangunan pada masjid Jami tersebut”.

Masjid Agung Al- Karomah Martapura sesudah alami renovasi kini sebagai masjid yang terbesar serta termegah di Kalimantan Selatan dengan warna- warni eksotik di puncak kubahnya nan unik, serta mengundang daya tarik tertentu pada arsitekturnya yang mempesona,.